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 اطراف های خانه واقعیت؛ تا روایت از حقوقی نشست » معاونت فرهنگی و اجتماعی حقوق انجمن علمی دانشجویی

 برگزار محل سالن همایش های نور  در 13الی   9:30 در ساعت 97  آبان  29 مورخ شنبهه روز س  در  را دانشگاه الزهرا)س(

 نمود

 مسائل حقوقی خانه های اطراف ده ونک پرداختنددر این نشست افراد حقیقی و حقوقی زیر حضور داشتندو به گفتگو راجع به 

 (دانشگاه الزهرا)س شناسی جامعه علمی هیئت عضو رجبلو دکتر جناب آقای 

  دانشگاه الزهرا)س(سرکار خانم دکتر پورمسجدیان مدیرامورحقوقی و عضو هیئت علمی حقوق 

 دکتر حسن محسنی مدیر کل امور حقوقی و عضو هیئت علمی دانشگاه تهران جناب آقای 

 (ع)ت علمی دانشگاه امام صادقأعضو هییس دانشکده معارف و حقوق  و دکتر علی غلامی رئ جناب آقای 

 نفر از دانشجویان و اساتید و سایر مهمانان قرار گرفت 500این برنامه مورد استقبال  

 مشروح این جلسه را میتوانید در ادامه دنبال نمایید:

 (دانشگاه الزهرا)سعضو هیئت علمی جامعه شناسی  رجبلودکتر آقای 

ای قبل از سخنرانی دو مهمان گرامی مقدمه ضمن خیر مقدم خدمت عزیزانی که در این برنامه شرکت کردند در این نشست ذکر

های علمی براساس منطق علمی ها دارای قوانین خاص خود هستند و نشستضرورت دارد؛ این نکته را متذکر شویم که نشست

ای در ی درون مجموعهها است. رابطهها و معلولی علتمنطق علمی جستجو کننده واقعیت از طریق رابطهشوند و دنبال می

های علمی بین های مختلف وجود دارد و همچنین از طریق کانالها و رشتهمورد همه مسائل و تاسیساتی که در حوزه دانشگاه

شود، پس منطق ما در این جلسه منطق علمی است یعنی یک واقعه را مورد بررسی استاد و دانشجو مباحث علمی هم مبادله می

 ب علم و حقوق با نگاه علمی و در چارچودهیم قرار می

دانشگاه قبل از سخنرانی دو مهمان بزرگوار بهتر است طرح مسئله کنیم و جزئیات مسئله را توسط مدیرامورحقوقی 

 که استاد گروه حقوق دانشگاه هستند طرح مسئله کنند. یانمسجدرپودکتر خانم الزهرا)س(

 یانپورمسجد دکتر خانم

سلام و عرض ادب و احترام تبریک به مناسبت میلاد پیامبر و هفته وحدت و امیدوارم که این نشست برای اساتید و دانشجویان 

 مفید باشد. و همچنین راهگشای دیگر پروندهای که مشابه این پرونده در دادگستری در حال رسیدگی هستند باشد. 

ا هبا بررسی پرونده انسیه خزعلی عنوان مدیر گروه در زمان ریاست دکتربنده بهکه این پرونده را مطرح کردیم  1392از سال 

ای که با آن روبرو هستیم نه تنها در طی سنوات بعد از انقلاب بلکه در سنوات قبل از انقلاب هم به نوعی متوجه شدم که پرونده

ها دانشگاه ها وو دفاتر حقوقی دستگاههای مختلف انهچون مسئولیت وزارت خ یدر دستور کار مسئولین قرار داشته است. مسئولین



ای این پرونده شوند در یک دورهمی طرحسال پیش  20دعاوی کیفری و حقوقی متعددی در حدود  شای که در خصوصپرونده

این پرونده دیگر در دستور کار دانشگاه  1382شود یعنی در تاریخ زمانی که ملک به دانشگاه منتقل می شود،گذاشته می مسکوت

شد و بخاطر مسائل و ای بوده است که در یک تاریخی باید به آن رسیدگی میگیرد در هر حال پروندهو مدیران الزهرا قرار می

شد و به نوعی بعضی افراد به دلیل پیچیده بودن این مسئله از وارد شدن به موضوع پرهیز جوانب مختلفی که باید دیده می

آوری و در جاهای دیگر هم بود جمعماه پرونده را بررسی کردیم و تمام اوراق و مدارکی که داشتیم  10داشتند. اما ما شاید 

ده خودم بن در این میان است.دانشگاه الزهرا)س(مالکیت  ها درکردیم و با بررسی حقوقی به این نتیجه رسیدیم که این پرونده

 مشورتیها در اختیارشان و استفاده از نظرات با قرار دادن پروندهاین حوزه با چند مشاور صحبت کردم  حقوقیعنوان مدیر به

 است. پرونده را در اختیارشان قرار دادیم و از نظر مشورتی استفاده کردیم که گفتند حق با دانشگاهها آن

اند که وکیل ندارند بنده لیست تمام ها در اظهاراتشان گفتهساکنین زمینشد و سیر قانونی خود را طی کرد.  طرحپس دعاوی 

اند را دارم. چون املاک ده ونک به دلیل اینکه مشکلات سبکی زیادی اسامی وکلای متخصص املاک ده ونک را که آنها گرفته

نفر از وکلای که در این دعاوی بودند  9ها اوقافی هستند. بنده لیست معتقد هستند که که زمینای داشته و به همین دلیل عده

 عی گرفتن را دارم. پرونده وکالت داشتند و به علاوه وکلای که جم 4و  3بعضی از این وکلا در 

  حسن محسنیدکتر آقای 

کنم که هستم و افتخار میگاه الزهرا)س(دانش سلام خدمت عزیزان و خیلی خوشحالم که در خدمت اعضای هیئت علمی با

اه دانشگکردم روزی در اند. تصور نمیمند به عدالت پرورش پیدا کردهپرشور و پرحرارت و علاقهدانشگاه الزهرا)س(دانشجویان 

امه ندعوتدانشگاه الزهرا)س(حضور پیدا کنم و در مورد یکی از موضوعات حقوقی صحبت کنم. بنده از ریاست محترم  الزهرا)س(

حقوقی از ایشان مدارک و مستندات دأب دریافت کردم و از بنده خواستنند که در این جلسه حضور پیدا کنم و من هم به رسم 

روز  10قرار دادند. در یک مدت زمان بیش از ها را در اختیارم خواستم و ایشان هم زحمت کشیدن محتویات مفصلی از پرونده

ایم تا ه تهران ملاحظاتی را آماده کردهمشورت با اعضای شورای حقوقی اداره کل حقوقی دانشگاها و اوراق و با مطالعه پرونده

که فرمودند ملاحظاتی در بیان  دانشگاه الزهرا)س(های مختلف پرونده را حل کنیم. بنده برخلاف مدیرکل حقوقی بتوانم جنبه

دهم آنچه عرض تری را در اختیار شما قرار میت جزئیبرخی محتویات پرونده است چنین محدودیتی را نخواهم داشت و اطلاعا

 رسد. کنم در شش بند به سمع شما میمی

 مالکیت دولت -1

 دانشگاه الزهرا)س( مالکیت   -2

 موقعیت سازمانی بودن ابنیه و تاسیسات -3

 دانشگاه الزهرا)س( دادخواهی  -4

 اقدامات اجرایی  -5

 راهکارهای پیشنهادی -6

 

تعلق دارد بعضی از  70ای از تهران به شماره ی گستردهونک نیست و محدودهکه فقط محدود به منطقه ده  70پلاک شماره 

به مالکیت  1317است که در سال  1925با شماره فرعی  70تاسیسات دانشگاه تهران و اراضی دانشگاه تهران در پلاک شماره 

کلیه علوم پایه با علوم فنی و مهندسی سازی برای گازهای سمی احداث شده که های ماسکو در آنجا کارخانهدولت در آمده است 

توان در آموزش و ها استفاده کرد. همچنین میشود اینها را در جنگ و کشتار انسانقابلیت کاربرد چندگانه دارند یعنی می

انند های مختلف مآید شرکتونک بوجود می 5های شماره ها استفاده کرد به این جهت بعد ار اتمام جنگ کارخانهپرورش انسان



 1338کارخانجات ونک در سال  شرکت به موجب تصویب نامه مخصوصا همینمکانیران و شرکت کارخانجات ونک  شرکت

شود بحث شرکت تجهیزات در حقیقت یک تغییر نام ایجاد می 1347کند در سال و مالکیت پیدا می اتشود که تصرفتصویب می

 شود. این اسنادهای این شرکت به وزارت راه منتقل میی سهام و دارایییهکل 1353سال  النهایةشود و مطرح میها ایمنی راه

رعایت  ی ثبتیبرای اینکه در احرازشان قوانین به شکل عامره و فصل الخطاب اند ترین هر نظام حقوقی هستندجزء موسخ ثبتی

دولت بر این پلاک داشته و البته در سال شود اسناد ثبتی همه حکایت از مالکیت شود و بعد در اعلام به ذینفع اعلام میمی

شش دانگ زمین  1358شود بعد در سال آید یعنی بخشی به وزارت فرهنگ منتقل میبحث وزارت فرهنگ هم بوجود می 1358

شود و در آن صورت جلسه نیز ذکر تحویل داده میهمین پلاک به نماینده وزارت آموزش و پرورش مشجر و محصور یعنی 

ال در س ها آماده و تهیه شودها حضور دارند باید به مکان دیگر منتقل شوند و مسکنی برای آنی که در این خانهشود کسانمی

اراضی  شود که در این زمان بازبین وزارت راه و ترابری و آموزش و پرورش نوشته می 1358. صورت جلسه هم باز در سال  58

ای ما هخوانند دانشگاهخصوصی میخوانند بیشتر حقوق ود. کسانی که حقوق میشمی ایران واگذار یو تاسیس به راه آهن دولت

حقوق خصوصی و حقوق کیفری غلبه دارد ولی حقوق عمومی دولتی یک بخش حقوق اموال و مالکیت دولتی است کسانی که 

انی که شوند کسخیلی آشنا نمیخوانند هم با این مفهوم مالکیت دولتی و حقوق اموال دولتی حقوق را در تحصیلات تکمیلی می

کنند با یک اطلاعات وسیعی از مفهوم مالکیت دولت و مصداق مالکیت دولت های دولتی کار میی مدیریت دستگاهدر عرصه

یک شخصیت بیشتر ندارد حالا این  گذارنظر قانونمدانند. دولت از شوند و قوانین و مقررات خاص خودش را میبتدریج آشنا می

تواند باشد بنابراین در این شخصیت امکان ورود اختلاف ، راه آهن، شرکت دولتی، دانشگاه تهران میدانشگاه الزهرا)س( شخصیت 

همان بدن بیمار باید با زهرهای  دوجود ندارد. یعنی در یک ماهیت امکان ورود اختلاف نیست مثل اینکه یک بدنی بیمار شود خو

شود پس اگر راه آهن و شرکت تولید تجهیزات گذاری اینطور دیده میسی و نظام قانونآن بیمار استفاده بکند. دولت در نظام سیا

 و خود دولت باید اختلافشان را حل کند. ایمنی با هم اختلاف پیدا کنند که یکی شرکت دولتی و یکی موسسه دولتی 

ها دارد این شرکتی که بعد از اهشرکت ایمنی تجهیزات ر حصه های مشاعی کهکنند که صورت جلسه می اینها 1379در سال 

کنند بعد از آن برای مدارس نیمکت و آن کارخانجات تجهیزات نظامی تولید می دومیعنی در جنگ جهانی  دومهانی ججنگ 

ابلوهای که کردند یعنی تتابلوهای راهنمایی و رانندگی تولید می این شرکت کردند و بعد همتابلو و تجهیزات و صندلی تولید می

نند. کنامند یعنی راه را چگونه مطمئن و امن کنیم توافق میراه می ایمنی بینید اصطلاحا تاسیسات و تجهیزاتشما در معابر می

در آن زمان این  هر اختلافی هم در آن هست حتیل منتقل شود حالا به هر شککه حصه های مشاع از این شرکت به راه آهن 

هم رفته بود این شرکت یک شرکت دولتی است و گفته بود که این ملک را که الان مورد بحث ها به اداره ثبت  شرکت ایمنی راه

ثبت درخواست مالکیت این  1380و  1379اختلاف در سال  حل و فصلاست به نام من ثبت کنید بعد از این صورت جلسه 

د که بخواهید به عنوان ملک خود ثبت کنید . گویند شما کلا مالکیتی ندارید  و چیزی وجود ندارکند و میشرکت را کلا رد می

تواند همین طوری از یک مکانی رد شود و ادعای مالکیت آن مکان را داشته باشد. عرض کنم که یک شرکت نمیدیگر یک نکته 

جزء دارایی خودش در تراز خودش در مستندات حسابداری خودش بیاورد و بعد  مال منقول یا غیر منقولشرکت دولتی باید 

که  هاییاین دارایی ارزشش این است. الان شرکت ما بخواهد برود بورس با این داراییگذاری پولی کند و بگوید دارایی را ارزش

گذاری در هیچ یک از مستندات ما ندیدیم که یک مستنداتی کاری ارزشو طلب بدهیهای مالی گذاری شده و در ترازنامهارزش

عنوان دارایی ثبت شده و این شرکت از صد سهم گوید این ملک در اسناد مالی این شرکت بهاز خود این شرکت گرفته شود و ب

 شناسندکنند و میهای دولتی کار میخود با این دارایی شده دوهزارسهم، چنین چیزی وجود ندارد پس کسانی که با شرکت

و  هند مستندات شرکتیخوامستندات ثبتی از او میینکه اگر یک شرکت دولتی بگوید این ملک در دارایی من است علاوه برا

های دولتی یا خصوصی بار از شرکتها هر چند سال یکخواهند و جالب این است که شما بدانید که شرکتدارایی هم میارزیابی 

این در ها در این سنواتز اینکدام اهایشان را هیچگیرند تا تجدید ارزیابی کنند داراییگذار اجازه میبرای معافیت مالیاتی از قانون

شود اما مالکیت انجام می دانشگاه الزهرا)س(انتقال مالکیت به  1380سال در  انجام نشده است. (1380تا  1317) همه سال



دولت یک چیز بیشتر نیست مالکیت دولت مثل مالکیت من محسنی و دیگران نیست که مالکیت محسنی مال خودش باشد و 

ای همیم بگیرد و مالکیت شما هم مربوط به خودتان باشد مالکیت دولت در حقیقت چون در تئوریخودش در مورد خودش تص

آید این مال که مال دولت است امانتدار ملت است و می دولت شود در حقیقتدولت نماینده ملت محسوب می حقوق عمومی

کنم کجا زمین دارم این زمین را به زور از یک دانشگاه گوید دانشگاه تهران نیاز به زمین دارد من نگاه میگیرد و میتصمیم می

ی تهران ضاروی ارطور بود دانشگاه تربیت مدرس تواند بگیرد و بدهد به آنجا. کمان که دانشگاه تربیت مدرس هم همیندیگر می

دانید که اطراف می ها را به تربیت مدرس و تربیت مدرس در آن سال ایجاد شد. شماایجاد شد ولی دولت تصمیم گرفت ارضی

دانشگاه تربیت مدرس چی هست، دانشکده علوم اجتماعی، اقتصاد و علوم تربیتی آن سمت اتوبان است و دانشگاه تربیت مدرس 

دهد. در حقیقت دولت متولی تصمیم کند و به دانشگاه میکند. این ملک دولت بوده و برای دانشگاه ایجاد میآنجا چکار می

دانشگاه سال درخواست  17و  16گیرند. بعد از تقریبا تصمیم مییع اموال عمومی هم است و در هیئت دولت ی توزگیرنده نحوه

شود و این منتقل می1380دارد به زمین برای پرورش شما دانشجویان و به موجب تصویب نامه در سال بالاخره نیاز  الزهرا)س(

نامه مطرح شده یکی آمدن گفتن این رفته دیوان عدالت گفته این قابل پذیرش نبوده و همان زمان دو دعوا علیه این تصویب 

تواند  توسط دست یاران ویژه انجام بدهد نباید بدهد به دست یاران ویژه دولت تشخیص داده که اینجا  حل وفصل اختلافات می

ها هم تفسیری اند و آنخواندهها درس رود دیوان عدالت و دیوان عدالت هم قاضی هستند و همه در این دانشگاه، باشد پس می

واند تشود و یک روزی میبرگشت رویه قضایی یعنی رویه قضایی یک روزی تولید می به نام اره یک چیزی داریمبدارند و در این

 آیند وگذاری کند. به هرحال آنها میتواند خلاف قواعد رویه قضایی  قانونگذار میبرگردد مثل قانون نیست که خود قانون

 مالک دانشگاه الزهرا)س(پس  ،غیرحقوقی است تفکر چون ،گویندآیند میگویند که اصل واگذاری اشکال دارد و بعد میمی

ن کند چون آدوباره تقاضای ابطال تصویب نامه هیئت وزیران را می ندارد. دانشگاه الزهرا)س(نیست و این ربطی به مالکیت 

اران واگذار یشود دیوان عدالت گفته بله به دستیاران تصمیمی گرفته بودند و آن رفته بود گفته بود نباید به دستیاران واگذار دست

وانید تروند تا مصوبه واگذاری را باطل کنند که دیوان عدالت اداری می گوید شما نمیرسند میشود این بار به نتیجه که نمینمی

اند این توگیرد که خودش استفاده کند و به دانشگاه بدهد و کسی نمیل کنید دولت خودش تصمیم میمصوبه واگذاری را باط

در  .و باید مستقلا رسیدگی شود نیست هم تصمیم را باطل کند و اگر ادعای دارد که خلاف قانون انجام شده که خلاف قانون

 ها به محضباز شرکت تجهیزات ایمنی راه عه متنازع فیه رااز جمله همین قط گیرددانشگاه کل ارضی را تحویل می 1383سال 

و مالک ملک من هستم و گوید این سند را اصلاح کن شود دانشگاه سند گرفته است به دادگاه مراجعه و میاینکه متوجه می

بت ث من در واستگوید درخگوید برای اثبات مالکیت خود برای من مستندات مالکیت بیاور و شرکت میدادگاه در جوابش می

و دعوا به درستی در دو مرحله  شرکت راه ها می وید : من چیزی ندارم گوید پس ترازنامه شرکتی را بیاوررد شده  دادگاه می

. شود میشود و رد می برجسته در دادگاه تجدید نظر که معتبر هستند قضاتشناسم به اسم می من که قضاتیرسیدگی توسط 

 دانشگاه کمترین خدشه و خللی در حال حاضر نیستبنابراین در مالکیت 

  موقعیت سازمانی بودن املاک یعنی چه؟ 

ای توضیحاتی دادند که صفحه 15و 10کنم به گزارش مدیرکل حقوقی وقت وزارت راه ایشان در گزارش مفصل من استناد می

سکونی واقع بوده است اینجا اینطور نبوده که در های می راه آهن خانهلعا بعضی نکات مهم داشتند یکی اینکه در اطراف مدرسه

ال در س راه ها به تعبیر مدیرکل حقوقی وقت را آورده باشند این وسط گذاشته باشند امور علم و دانش نباشد و حالا دانشگاه

اه گببینید مدیرکل حقوقی یک دست "گیری قاطعی در خصوص موضوع به عمل نیامده استتاکنون تصمیم "گوید می 1377

ها گوید ما به تعدادی خانوار این شرکتکند و میگزارشی تهیه می 1359دستگاه است و در سال  و دارالافتاء یعنی همه کاره

اند توضیح داده به علت بعد خانوار اما الان که اینطور نیست توضیح داده که چرا داده 105اند حالا آن موقع هایی دادهخانه

  .دادند و کمبود وسایل ایاب و ذهاب نبود شاید هم نمی بعد مسافت با تهران یعنی اگر



یعنی دولت در همه ایالات دولت است این آقای که ریئس جمهور امریکا است در  ستدولت در ایالات متحده امریکا فدراتیوه

دولت که نباید در کار المللی، امور داخلی، نظم عمومی باشد امور بین متصدی حقیقت ریئس حکومت فدرال است دولت باید

آید می دهد خیلی برای دولت سخت است خانه درست کند و اجاره بدهدیتجاری خانه باشد دولت الان به ما حق مسکن م

را بفروشد اما فروش مال دولت بدون رعایت  ی با این وضعیتهاخانههمه گوید به مجلس می برد شورای انقلاب ورا میقانونی 

 ،شودقانون مصوب شورای انقلاب اصلا نسخ می ،نسخ شد 1361این قانون در سال اما ل عمومی حبس دارد قانون تصرف در اموا

از رد این است که یک عدم نیاز دولت احگوید باید فرایندی که طی شوشود مجلس میتصویب می 1361در قانونی که در سال 

گویند این مورد نیاز ما بوده است و اگر این مورد کنند میبینید کسانی که پشت این حوزه صحبت میشود درحالی که شما می

ست مگر اینکه یک اراز شود؛ سه اصل عدم امکان فروش نمی خواهم ؛دو فرسودگی احنستید بگویید من توانیاز بوده نمی

ن آهای سازمانی  متعلق به خانه دستگاهی کهوزیر  و کمیسیون مرکب از وزیر مشاور حقوقی اجرایی، وزیر مسکن شهرسازی

عدم امکان فروش  اصل در این قانون ،شود قانونی جدیدی نوشته می 1365بیایند در این کمیسیون تصویب کنند. در سال  است

صرفه داریش به نگه دوم؛ ضروری کنددر شهرهای بزرگ ضروری نباشد یعنی عدم نیاز را می -1: گویندشود میتر میبرجسته

امور اقتصاد دارایی و وزیر بالاترین شخص  آن  ،گوید در یک کمیسیونی با حضور وزیر مسکن شهرسازید و باز میصلاح نباشو 

در قیمت کارشناسی  چهارمقیمت کارشناسی عادله فروخته شود نه همین طوری فروخته شود؛  سومدستگاه تصویب کند؛ 

گیری کند که هیچ تصمیمتایید می 1377وزارت راه  در سال  های زیربنایی و جنبی لحاظ شود . مدیر کل حقوقی وقتهرینه

 قاطعی در این باره گرفته نشده و هیچ یک از این فرایندها طی نشده است 

 دانشگاه الزهرا)س(آید آیا فروش الزامی است؟ یعنی اگر قانون گفت بفروش فروش الزامی است؟ شما الان به سوال پیش می

را  21/7/1366تاریخ  29شماره  وحدت رویهمطرح شد رای  1366بفروشد یا باید واگذار کند این سوال سال  باید گویید کهمی

شده در آخرین  طیی فرایندها یک کمی رفته مثل اینکه رفته واگذاری انجام شده همهحتما مطالعه کنید دیوان عدالت اداری 

گوید تواند حتی در آخرین لحظه بی فروش الزامی نیست مدیرکل میلحظه مدیر کل گفته به صلاح دولت نیست. اول اینکه یعن

 ییع حقتضاند که چرا اینجا حقوقدانانی که این پرونده را بررسی کردند و گفتهاز کنم فروش به صلاح نیست اما من تعجب می

است چنانچه اداره کل مسکن بدیهی  "رویه این عبارت آید عین عبارت هیئت مدیره دیوان عالی کشور وحدت شده اما در رای 

فروش و واگذاری خسارتی متوجه و شهرسازی در واگذاری منازل مرتکب تخلفاتی باشد و چنانچه از حیث عدم اجرا یا انجام 

د از تواننمی رسمیمقررات با تقدیم دادخواست  وفقخریداران شده باشد که نتیجه اقدامات خلاف مسئولین باشد متضررین 

 بفرمایند.  خسارت صلاح مطالبهیه مقصرین در مرکز ذیدادگاه عمومی عل

ها در صورت وصول مالکیت ملزم به رعایت قوانین عام و مقررات کلی هستند؟ بروید این قانون را آید آیا دانشگاهسوال پیش می

مالک شدید اما الان  ممکن است الان بگویید باشد الان 1388دهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن سال سامان قانون ببینید

ها تابع مقررات عمومی و عام مربوط به فروش گوید خیر، دانشگاهمی 899شماره وحدت رویه واگذار کنید و بفروشید رای 

های سازمانی چه در محوطه یا در بیرون محوطه باشند تابع آیین ها از حیث تصرف در خانههای سازمانی نیستند دانشگاهخانه

 899شماره  13/5/1393ببینید  وحدت رویه معاملاتی و مصوبات هیئت امنای خودشان هستند حتما راینامه مالی 

 هب منحل شود یا برویم دادخواست الزام بیعنپرداختیم قرارداد ببندیم در آن شرط بگذاریم اگر ثمن را آید اگرسوال پیش می

گوید اگر دستگاهی بفروشد در فروش شرط دیوان عدالت اداری که می عمومیبدهیم باز رای داریم از هیئت ثمن پرداخت 

 .خلاف قانون نیست  ،منحل  بیعماه پرداخت نکرد  6 ظرفبگذارد 



گویند به من ساکن چه ربطی دارد آن دهم اینجا میچهارم را توضیح می وحدت رویهدهم رای های جلوتر را توضیح میمن گام

از هیئت عمومی دیوان عدالت  1/3/1391 117شماره  وحدت رویهشود؟ باز رای چه می من مکتسبمدیر تخلف کرده حق 

 شود.ایجاد نمی مکتسبگوید از اقدامات غیرقانونی برای هیچ یک از شهروندان حق اداری که می

 را جمع بندی کنم  ممن کلام

دوم خانه  تواند زمین را بفروشدنمی دانشگاه الزهرا)س(بحث خانه سازمانی نیست بحث زمین این خانه سازمانی است اول 

 دستگاه مطبوعآن ای است که سازمان خانه 1346های سازمانی خانه فروش به موجب ماده یک قانون سازمانی خانه ای است که

این  ودش بایدبرای خ )یعنی زمین ها را بفروشد( تواند این کار را بکندنمی اصلادانشگاه الزهرا)س(دهد در اختیارش قرار می آنرا

 کار را بکند نه برای دیگران.

ها ه اموال آنگوی بتئوری جایگزین یک دستگاه اجرایی دیگر شده بنابراین ملزم به پاسخ دانشگاه الزهرا)س(پس این تئوری که 

 4 یست.ن خانه سازمانی داشته باشد بخواهد به کسی بفروشد باز هم ملزم به این کاردانشگاه الزهرا)س(نیست حتی اگر الان هم 

 تا رای وحدت رویه داریم.

 از دادگستری حالا چه به صورت دستور تخلیه چه به صورتدانشگاه الزهرا)س(رسیم که دادخواهی به این نتیجه میدر پایان  

دگاه دا صلاحیتتجدیدنظر  هایبرجسته دادگاه قضاتر قانون بوده است. دعوای خلع ید و قلع و قمع مستحدثات دادخواهی براب

عمومی را احراز کردند و دانشگاه از این طریق عبور کرده و توانسته طی جلسات متعددد و مذاکرات متعدد با خود سکنه تعداد 

 مورد در دست اجراء دارد 26مورد را تخلیه کند و حدود  24

 شود؟تجدیدنظر   منتقل می 28و به شعبه  90ی آید چرا پرونده فقط به شعبهسوال پیش می

ساکنین بودم تجدید  هم همین توضیح را دارد اما من اگر وکیل یکی از این 28، است را توضیح دادم سبق ارجاع 90ی شعبه

کردم قانون اجازه میدهد رای که بدون تجدیدنظرخواهی قطعی شود  فرجام خواهی کردم بلکه فرجام خواهی مینظر خواهی نمی

رفتی گوید چرا فقط یک شعبه؟ خوب خودت نمیکند و مینفر خدشه می کند اگر شما به اعتبار نظام قضایی یک

تجدید نظر به طور اتوماتیک اثر تعلیقی دارد چون رفتی دیوان عالی کشور، چرا این کار را نکردی؟ تجدیدنظرخواهی کنی می

 ترتیب دیگر مانع اجرای رای است ولی فرجام خواهی در دعاوی مالی یک ترتیب دارد در دعاوی غیر مالی یک

 576در مورد اقدامات اجرایی یک نکته را عرض کنم ما مواد متعددی در قانون داریم که جلوگیری از اجرای رای است ماده 

ها همه به این موضوع پرداختن این مدنی و این آیین دادرسی قانون 8قانون مجازات مقاومت در مقابل رای، تغییر رای ماده 

راء دستور تخلیه را گرفتیم اجوقتی ما محترم وقت حقوقی وزارت راه در گزارش نوشته کسانی که مسئله جدید نیست مدیرکل 

 خلع ید برید و دادند. نکردن دادخواست

شود من ذینفع محسوب می (1981) انگلستان و امریکا عدم اجرای رای توهین به دادگاه حال حاضر چه کنیم؟ در حقوق در

انسه و مجارستان اجرای رای در تصرف در تخلیه یک مال در ماه مرا اجراء کند در حقوق فر هستم بالاخره دادگاه باید رای

ها پیدا و بعد حکم اجراء ممنوع است چون سرما زیاد است مگر اینکه جای مناسبی برای آن )مارس تا ژانویه(دسامبر تا مارس

کردم برداشته شده من مطالعه می ممنوعیتاین  2011در فرانسه در سال  ،انجام داده دانشگاه الزهرا)س(شود. همان کاری که 

یش توان جلویک حقوقدان گفته بود اگر رفع تصرف از یک ملک به نحوی باشد که باعث فشار روحی به شخصی شود آیا می

عسرو حال با این ، عسر و حرج در امور مالی است نه در امور غیر مالی مثل رفع تصرف از اموال، شودگوید نه نمیایستاد؟ می

 خلع یدچون در  هیچ وقت نداشتیم خلع یددر عسر و حرج ولی  1362در تخلیه داشتیم یک زمان به موجب قانون سال  حرج

 .اش استفاده کند با او شدیدتر برخورد کردبدون اجازه را دیگری ملکشارع گفته باید کسی که 



 ی که می شه دادراهکار

ها تسهیلات فراهم کنم چرا دانشگاه برای آن، دوم اینکه من تعجب میاجراء استتوافق کردن فرایندهای به سمت حرکت 

 ند که بایدمی دانستبودن یا مند به استفاده از این تسهیلات کند؟ این یک فرصت است این اتفاقات  فرصت کسانی که علاقهمی

گیرند و این البته من فکر ایند مورد حجمه قرار میتوانند بیایند اگر بیها هم دیگر نمیبروند به این سمت را هم سوزانده آن

گوید هر کدام باید دوباره بیایند میتوانند از این روش استفاده بکنند پس ایجابش را دارد یعنی میاه الزهرا)س(دانشگکنم می

کسانی که از محل های سازمانی صادر شده یعنی یک سال  پس از قانون فروش خانه 1366در سال  وحدت رویه ای کهرای  بربرا

تمام مستندات وزارت راه را دیدم من کرده مراجعه کنند.  را نقضتوانند به آن دستگاهی که قانون شدند می متضررعدم فروش 

هایشان در آن کمیسیون مطرح نشده است. اصلا فرایند قانونی طی نشده فقط گفتن ما به شما بعدا ها موافقتهیچ کدام از آن

 توانی نفروشی چون مال دولت به نمایندگیقرارداد هم بنویسی باز میگوید قرار داد هم نوشتن، باز رای داریم میفروشیم. اصلا می

 .از ملت است

 کوتاه کلام

ز چه ا دانشگاه الزهرا)س(بررسی که در پرونده انجام دادم با دقت بسیاری در فرایندهای رسیدگی چه در سایر دفاتر حقوقی 

و تمام موضوعاتی که من امروز گفتم همه بیش از هزاران دور در دعاوی مورد مطرح شدن و مورد طریق مراجع قضایی دیدم 

قضاوت قرار گرفتند یعنی قضات با اصل توجه به این مسائل این آرا را دادند آنچه عرض کردم نظری صرفا علمی و حقوقی بود 

نم کزندگی کنند پدران و مادران ما هستند و افتخار می اگر شما در این مکان تحصیل کنید فرزندان ما هستید و اگر ساکنین

 کنم.در یک وطن اسلامی با آرامش زندگی می

 دکتر علی غلامی 

هر چند بحث حقوقی است اما بهتر است در مورد عدالت صحبت کنم این طفل نوپای که نیاز به متولی سرپرست دارد یک 

روزی که تبلیغ  10د و این در آینده ما قدری نگران کننده است در طی این شوهای بیش از توانش دارد میمقداری دچار تلاطم

 کنند که شما گفتید منگیرند یا ایمیل ارسال میاین نشست منتشر شده است هزاران نفر از جاهای مختلف به من تماس می

شراف ام ا. بنده جایی نگفتهویدبشناشراف حقوقی ندارم و بهتر است که در این برنامه شرکت نکنید و صحبت هر دو طرف را 

کنند خودشان به ایت سوال جواب بدهند که ام اما کسانی که اظهار نظر حقوقی میحقوقی ندارم و مدارک هر دو طرف را دیده

کنند و از طرفی دیگر بنده نیازی نیست که حرف طرفین را بشنوم اند که با اطمینان حکم صادر میآیا نظرات این طرف را شنیده

ضایی ی قکنیم و یک قوهبینیم و آن این است که خودمان را قاضی میچون قاضی نیستم ما یک خطای معرفتی در این ایام می

خواهد بداند عدالت مهم است یا نه به این آیه توجه کنیم. آیا عدالت مهم است یا نه؟ اگر کسی میشویم و قضاوت میدومی می

 کند

 25 آیه الحدید سوره مبارکه

 لِلنّاسِ نافِعُ وَمَ شدَیدٌ بَأسٌ فیهِ الحدَیدَ وَأَنزَلناَ ۖ  لَقدَ أَرسَلنا رُسُلَنا بِالبَیِّناتِ وَأَنزَلنا مَعَهمُُ الکِتابَ وَالمیزانَ لِیَقومَ النّاسُ بِالقِسطِ 

 ﴾25﴿عَزیزٌ قَوِیٌّ اللَّهَ إِنَّ ۖ   بِالغَیبِ وَرُسُلَهُ یَنصُرُهُ مَن اللَّهُ وَلِیَعلمََ

ما رسولان خود را با دلایل روشن فرستادیم، و با آنها کتاب )آسمانی( و میزان )شناسایی حقّ از باطل و قوانین عادلانه( نازل 

کردیم تا مردم قیام به عدالت کنند؛ و آهن را نازل کردیم که در آن نیروی شدید و منافعی برای مردم است، تا خداوند بداند 

  !ناپذیر استآنکه او را ببینند؛ خداوند قوّی و شکستکند بیری میچه کسی او و رسولانش را یا



دوم اینکه ما شیعیان معتقدیم علاوه بر توحید، نبوت و معاد دو اصل دیگر باید به مبحث اضافه شود یکی اینکه عدله است برای 

حق، راه شناخت حق بحث ما کند معنای عدل چی هست؟ دادن حق به صاحب همین کفایت میو عدالت خواهی اهمیت عدل 

 نیست اما کی باید متوالی عدالت خواهی باشد؟

هرمانم ها باشد قفرمایند سنگر قهرمانی  و پرخاشگری باید دست آدم حسابیشهید مطهری در کتاب علل گرایش به مادیگری می

نه سپر ها. اگر این افراد سیحسابیپرخاشگری یعنی چه؟ یعنی اگر اتفاقی در جامعه بیفتد چه کسی باید سینه سپر کند؟ آدم 

ی ما نسبت به عدالت و جلوگیری از ظلم مسئولیم هیچ ها پرچم را بلند خواهند کرد. پس در اینکه همهنکنند آدم ناحسابی

متعددی از مسئولین و بزرگان نظام و دین شده که شما  تاکیداتتردیدی نیست در این میان جوانان وظایف بیشتری دارند 

خشی و ب بیشتر عدالت خواهی بکنید.  در این موضوع خاصی که اتفاق افتاده است دانشگاه داینکه آرمان خواهی بواسطه جوانان

هایی به وقوع پیوست؟ ما یک اتفاقی از دور شاهدیم چه بود؟ و چه آسیب مطلوبکه در این منطقه ساکن بودند روند  از افراد

ها قانون در حرف افراد را بشنویم ببینیم چه خبر استکه برویم  و تدوین می کندرا این جور تعریف  کارشرط عقلانیت اولین 

اگر کسی در تهدید، رسیدگی، یا اجرای حکم ایجاد مانع کند مثلا آن فردی که ردیف اتهام است را  هست کهای مواد پراکنده

خواهد اجراء شود و اجازه ندهد این فرد خلاف عدالت ببرد یا حکم میها اتفاق افتاده را از بین مخفی کند یا وسایلی که با آن

 شود عدالت را نقض کرد برای عدالت خواهی؟شود جلوی اجرای حکم را گرفت به اسم عدالت؟ میقضایی رفتار کرده است آیا می

 عدالت نمی تواند ازغیر عدالت ناشی شود.

ی وهگفتیم شما یک کاری بکنید  تا حکم قدانشگاه الزهرا)س(زدند که به زنگ می یک اتفاقی که در این ایام افتاد این بود به من

 بشویم.  477گویند تا ما بتوانیم پیگیری ماده در جواب میگویم چرا حکم اجراء نشود؟ قضایی را اجراء نکنند. بنده می

 جرا شودا 90خوب تا کی باید توقف کرد؟ یعنی به چه دلیل حکم قطعی تجدیدنظر اصل 

که فلان وزیرآن را گفته است، خوب  ای را در فضای مجازی منتشر کردیم و دیگر اینکه دیروز به من زنگ زدن که ما یک ماده

ها باید در قالب مستندات تحویل کنید خوب اینی قضائیه پیگیری میگویید که از طریق قوهچرا در فضای مجازی؟ مگر نمی

. قبل از شرکت در این نشست چند روز پیش با 477ر اعاده دادرسی بدهد بر اساس ماده او دستو ی قضائیه داده شودرئیس قوه

خواهند از شما سوء استفاده کنند و حضور پیدا نکنید چون می دانشگاه الزهرا)س(گویند در نشست گیرند و میمن تماس می

کند باخبر هستی؟ مگر من خودم عقل دعوت میگویم آیا شما از نیت کسی که مرا خواهند از برند شما استفاده بکنند، میمی

را  مثقالندارم که راه درست را تشخیص ندهم. بنده برندی هم ندارم اگر آبروی داشته باشم جای احساس ظلم بکنم همان نیم 

 گذارم وسط. می

ه جلسه بعد از اینککنم از هفته پیش پیگیر آن هستم این موضوعی که عرض میمسئله دیگر مربوط به حاکمیت سوءظن است 

ا ها را خواستم و گفتم چرا بآورم پیگیر این قضیه بودند یکی از این تشکلامروز قطعی شد سه و چهار تشکل که اسم هم نمی

وقت  دهند بنده گفتمکنید شاید این مسئله حل شود در جواب گفتن به ما وقت نمیصحبت نمی دانشگاه الزهرا)س(مسئولین 

صحبت کردم و گفتند هر وقت خواستند میتوانند بیایند و صحبت کنیم  دانشگاه الزهرا)س(ن حقوقی من و من هم با معاوبا 

روید گفتند چهارشنبه و پنج شنبه تهران نیستیم و شنبه ساعت بنده آن روز سه شنبه بود و به آن تشکل گفتم چه زمانی می

بعد جمعه شب همان تشکل جمعه شب با بنده تماس  رویم ما هم با معاون حقوقی هماهنگ کردیمیک ظهر به دفتر حقوقی می

ب است اورید من هم گفتم این خلاف ادتشریف بی )لانه جاسوسی سابق(نمیاییم و شما به سازمان بسیج آنجا گرفتند و گفتند ما 

گفتید، اد میام این یعنی چه؟ گفتن این رسم است من هم گفتم اگر رسم بود قبل از قطعی شدن قراردمن برای شما وقت گرفته

دا به ی فردا روز یکشنبه و قرار شد فرکنم برامیو گفتن برای یکی از دوستانمان مشکلی پیش آمده گفتم باشد من پیگیری 

انشگاه فیلم جلسه د دانشگاه الزهرا)س(دفتر حقوقی تشریف ببرند اما صبح روز یکشنبه هم به من پیامک زدند و گفتند چون 



رده منتشر ک دانشگاه الزهرا)س(آییم بنده گفتم شما پرسیدید که آیا اخلاقی است ما هم نمیبی تهران را منتشر کرده و این

 گوید.دروغ می چه؟ گفتند: که این کار را نکرده بگوید دانشگاه الزهرا)س(است گفتند نه نپرسیدیم اما اگر 

در نهایت معلوم شد که فیلم را آقای زکریایی بدون هیچ گونه وابستگی سازمانی به این قضیه ورود پیدا کرده و فیلم را منتشر 

  .کرده است

و اگر در خصوص این  در برابر حکم هم خلاف عدالت است اهم بحث حقوقی بکنم اما ایستادگیخواما عرض آخر اینکه من نمی

ین جا ای نیست از همی قضائیه بدهید و این کار پیچیدهدارید که حکم اجراء نشود تحویل رئیس قوهموضوع هرگونه مستنداتی 

ی قضائیه دارید بنده حاضرم برای شما وقت بگیرم و مستندات کنم اگر نیاز به وقت برای تحویل مستندات به رئیس قوهاعلام می

 .تحویل ایشان دهیدخود را 

های ده ونک برای شرکت در این از وکیل حقوقی ساکنین زمین دانشگاه الزهرا)س(نشجویی حقوق دای انجمن علمی طبق گفته

نشست دعوت به عمل آمده هم با دعوت نامه رسمی و هم به صورت پیامک اما متاسفانه ایشان پس از دریافت دعوت نامه پاسخ 

 نداده و در جلسه حضور نداشتند. دانشگاه الزهرا)س(قطعی به انجمن حقوق 

 


